Вероятность задержки составляет 30%, а потери в случае задержки — 2 500 

000 руб. Компания может инвестировать 400 000 руб. в систему контроля, 

которая снизит вероятность задержки до 10%. Рассчитайте экономический 

эффект от внедрения системы контроля. 

Правильный ответ: 350 000 / Триста пятьдесят тысяч. 

Компетенции (индикаторы): ПК-3 (ПК-3.1) 

2. Компания анализирует инвестиционный проект. Начальные инвестиции – 5 

000 000 руб., прогнозируемая ежегодная прибыль – 1 500 000 руб., срок 

реализации — 4 года. Рассчитайте чистый дисконтированный доход (NPV) 

при ставке дисконтирования 10%. Ответ округлите до целого числа. 

Правильный ответ: 985 000 / Девятьсот восемьдесят пять тысяч. 

Компетенции (индикаторы): ПК-3 (ПК-3.1) 

3. Компания выбирает между двумя стратегиями управления рисками. При 

первой стратегии вероятность успеха 60%, ожидаемая прибыль 3 000 000 руб., 

вероятность провала 40%, убыток 1 000 000 руб. При второй стратегии

[...]

Компания рассчитывает стандартное отклонение доходности проекта, зная, 

что возможные прибыли составляют 10 000 000 руб. (50%), 6 000 000 руб. 

(30%) и 2 000 000 руб. (20%). Найдите стандартное отклонение. Ответ 

округлите до целого числа. 

Правильный ответ: 3 099 / Три тысячи девяносто девять. 

Компетенции (индикаторы): ПК-3 (ПК-3.1) 

5. Компания хочет застраховать актив стоимостью 15 000 000 руб. Страховая 

премия составляет 2% от стоимости актива. Рассчитайте размер страховой 

премии. 

Правильный ответ: 300 000 / Триста тысяч.

[...]

Кредит в 10 000 000 руб. взят под 12% годовых. Вероятность успешного 

возврата составляет 90%, вероятность банкротства — 10%, при этом в случае 

банкротства кредит не выплачивается. Определите ожидаемую стоимость 

выплат по кредиту. 

Правильный ответ: 10 800 000 / Десять миллионов восемьсот тысяч. 

Компетенции (индикаторы): ПК-3 (ПК-3.1) 

10. Компания разрабатывает стратегию управления ликвидными рисками. В 

среднем компания держит 5 000 000 руб. в резервах. Альтернативный вариант 

— инвестировать эти средства с ожидаемой доходностью 6% годовых, но с 

вероятностью 5% компания может потерять 50% инвестированной суммы. 

Какова ожидаемая доходность инвестирования? 

Правильный ответ: 250 000 / Двести пятьдесят тысяч. 

Компетенции (индикаторы): ПК-3 (ПК-3.1) 

Задания открытого типа с развернутым ответом 

Дайте развернутый ответ на вопрос. 

1. Компания планирует запустить новый технологический продукт на рынок. 

Для этого необходимо оценить риски, связанные с выходом нового продукта: